² Notarial Archives of Ventimiglia, file 2 (1474-1505), no. 266. Published by M. Ugo Assereto in *Giornale Storico e Letterario della Liguria*, January-February, 1904.

plains that he desires to prove by witnesses who are about to start on a long voyage that the preceding year Paulo di Negro, to whom he had supplied money for the purchase of a consignment of sugar at Madeira, had sent Columbus to that island for that purpose, but that Columbus did not receive the full remittance and consequently was unable to complete the purchase.

This request was notified the same day to Paulo di Negro, and the day but one following Christopher Columbus, a citizen of Genoa (*Christofforus de Columbo civis janue*), says the notary, appeared and was heard. He declared on oath that in the month of July of the preceding year he was at Lisbon with Paulo di Negro, who commissioned him to purchase on his account at Madeira 2,500 arrobas of sugar; that Paulo handed him a portion of the funds necessary for this purchase and forwarded to him another portion at Madeira, where he (Columbus) had contracted to buy the required amount of sugar, but that, the balance of the amount not having been remitted, when the Portuguese captain sent by Paulo di Negro to fetch the sugar arrived, the sellers who had sold for cash down refused to allow the goods to be shipped:

Ejus juramento corporaliter tactis scripturis de veritate dicenda et testificanda dixit se tantum scire de contentis intitulo videlicet quod veritas fuit et est quod cum anno proxime preterito de mense Julii ipse testis et dictus Paulus essent in loco Ulisbone transmissus fuit ipse testis per eundem Paulum ad insulam Amaderie cause emendi rubas duomilia quadringentas sucarorum in plus, cui quidem testi dacti ex tunc fuerunt per dictum Paulum vel alium pro eo occaxione predicta regales centum quindecim milia et inde dum ipse testis esset in dicta insula Amaderie, etiam transmissi fuerunt ipse testi per eundem Paulum seu alium pro eo occaxione premissa usque ad summam regalium tre centum duodecim milia vel circa computatis dictis regalibus centum quindecim milia, et hoc usque ad illud tempus quo ad dictam insulam apulit navigium patronisatum per Ferdinandum Palensium portugalensem in et super quo navigio onerari debetat dicta sucarorum quantitas, que tamen onerari tunc non potuit licet empta et incaparata antea fuisset per ipsum testem, licet tamen presentialiter proprie et ad punctum testificare non possit, que pars dictorum sucarorum tunc empta et per eundem testem incaparata fuisset quia non habet ejus librum in quo distincte omnia continentur et scripta sunt et ad quem se reffert. Verum tempore apulsus dicti navigii sucara ipsa empta et incaparata per ipsum testem ut supra in totum habere non potuit defectu pecunie ipsi testi non transmise per dictum Paulum pro ipsorum sucarorum solucione et ea pars que consignata fuerat ipsi testi per venditores licet non solupta applicato dicto navilio ab eis minabatur ut illa vendi facerent damno et interesse ipsius testis attento quod eorum debitum et solucionem non faciebat, quibus ex causis dicta sucarorum quantitas in et super dicto navigio onerari non potuit.

The remainder of the deposition consists of Columbus's replies to a series of questions relative to the affair. To the last questions he replies that he is leaving for Lisbon next day, that he is about twenty-seven years of age, that he was carrying away with him a little over one hundred florins, and that he sincerely hoped the party who was in the right would win :

Interrogatus si est de proximo recessurus respondit sic, die crastino de mane pro Ulisbona.

Interrogatus quottannis est quantum habet in bonis et quam partem vellet obtinere.

Respondit quod est etatis annorum viginti septem vel circa, habet florenos centum et ultra et vellet obtinere jus habentem.

Actum Janue in contracta santi siri videlicet in scagno dicti Lodixii anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo septuagesimo nono indicione undecima Juxta morem Janue die mercurii vigesima quinta Augusti hora vigesima quarta paulo plus presentibus Johanne Baptista de Cruce qm. Jeronimi et Jacobo Slavina Bernardi civibus Janue testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.